
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터 2022-12-22 10:54:57

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

농업기술센터 6,718,972 5,339,864 1,379,108

국 799,800

균 55,000

도 55,100

군 5,809,072

농촌 지도사업 1,998,988 1,985,822 13,166

국 385,700

균 55,000

도 28,100

군 1,530,188

농촌 지도기반 조성 303,988 608,522 △304,534

국 20,400

균 30,000

군 253,588

농업인상담소 운영 57,920 53,768 4,152

201 일반운영비 19,640 18,488 1,152

01 사무관리비 15,240 14,088 1,152

○일반수용비 6,600

-농업인상담소 운영 지원
6,600

○급량비 8,640

-농업인상담소 관리 지원
8,640

02 공공운영비 4,400 4,400 0

○시설장비유지비 4,400

-농업인상담소 유지 보수
4,400

202 여비 2,640 2,640 0

01 국내여비 2,640 2,640 0

○농업인상담소 과학영농 현장 견학 지원
2,640

206 재료비 2,640 2,640 0

01 재료비 2,640 2,640 0

○농업인상담소 운영 재료
2,640

207 연구개발비 33,000 30,000 3,000

03 시험연구비 33,000 30,000 3,000

○읍·면농업인상담소 소득작목 실증시범
33,000

과학영농시설 관리 22,228 21,288 940

201 일반운영비 22,228 21,288 940

01 사무관리비 22,228 21,288 940

○일반수용비 22,228

-물탱크 청소 1,000

60,000원*11개소*10개월

8,000원*15일*6개소*12개월

100,000원*11개소*4회

110,000원*6명*4회

20,000원*11개소*12월

5,500,000원*6개소

500,000원*1개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

-본소 및 농업인상담소 냉온수기 유지관리
비 5,248

-청사 소방시설 정밀검정 대행수수료
2,000

-청사 소독관리 대행수수료
1,500

-청사 전기안전관리 대행수수료
8,640

-상담소 전기안전관리 대행수수료
1,440

-화장실 비데 렌탈, 방향제 교체관리 수수료
2,400

과학영농기술 현장서비스 강화 64,020 61,746 2,274

101 인건비 38,480 30,046 8,434

04 기간제근로자등보수 38,480 30,046 8,434

○청사 시설내 제초작업 및 환경관리 인건비
38,480

201 일반운영비 15,540 11,700 3,840

01 사무관리비 15,540 11,700 3,840

○일반수용비 11,700

-과학영농기술 강화사업 추진 운영
8,400

-과학영농기술 강화 도서구입비
3,300

○급량비 3,840

-과학영농기술 강화사업 추진 등
3,840

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○과학영농기술 강화사업 추진
5,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○과학영농기술 강화사업 추진 재료
5,000

수출농업육성 및 지도정보수집연수 19,200 19,200 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○운영수당 3,000

-선진농업현장 벤치마킹 및 전문능력 향상
워크숍 강사수당 2,000

-선배와의 야간정보교류방 운영 강사수당
1,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

1,312,000원*4분기

1,000,000원*2회

300,000원*5회

720,000원*12개월

90,000원*8개소*2분기

600,000원*4분기

76,960원*10명*5일*10회

700,000원*12개월

1,650,000원*2SET

8,000원*5명*8일*12월

100,000원*5명*10회

100,000원*25종*2회

500,000원*4회

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

○지도사업 추진 벤치마킹 및 전문능력 향상
워크숍 여비 9,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

11 행사실비지원금 7,200 7,200 0

○농업기술단체 초청 팸투어
7,200

현장 기술지도 활동지원 25,800 25,800 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○일반수용비 8,000

-선도농업인 현장학습 안내 홍보물 제작
8,000

○운영수당 16,000

-품목별 전문가 현장컨설팅 활용 지원
16,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○지도, 연구직 자기주도학습 추진
1,800

농진회원 및 진흥가족 연찬교육 5,320 5,320 0

201 일반운영비 1,320 1,320 0

01 사무관리비 1,320 1,320 0

○임차료 1,320

-강진군농진회원 선진기술습득 현지연찬교
육 차량 임차 1,320

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○강진군농진회원 선진기술습득 현지연찬교
육 보상금 2,400

○강진군농진회원 새기술 연찬교육 급식비
1,600

생명산업 가치창출 한마당 행사 10,500 9,000 1,500

201 일반운영비 3,500 3,000 500

01 사무관리비 3,500 3,000 500

○일반수용비 3,500

-올농사 평가 교육 교재 제작
3,500

307 민간이전 7,000 6,000 1,000

04 민간행사사업보조 7,000 6,000 1,000

○올농사 평가 한마당 행사
7,000

농업산학협동심의회 운영 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

300,000원*30명

60,000원*30명*4회

2,000,000원*4종

400,000원*5원*8회

300,000원*6명*1회

660,000원*1대*2회

30,000원*40명*2회

8,000원*40명*5회

3,500원*1,000부

7,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○일반수용비 390

-농업산학협동심의회 자료 제작
390

국 195

군 195

○운영수당 910

-농업산학협동심의회 참석수당
910

국 455

군 455

농촌진흥사업 활력화 지원 5,200 5,700 △500

국 2,600

군 2,600

101 인건비 3,700 3,700 0

국 1,850

군 1,850

04 기간제근로자등보수 3,700 3,700 0

○농촌진흥사업 활력화 지원
3,700

국 1,850

군 1,850

202 여비 1,500 2,000 △500

국 750

군 750

01 국내여비 1,500 2,000 △500

○농촌진흥사업 활력화 지원
1,500

국 750

군 750

지도공무원 전문능력개발활동 지원 3,500 4,500 △1,000

국 1,750

군 1,750

202 여비 3,500 4,500 △1,000

국 1,750

군 1,750

01 국내여비 3,500 4,500 △1,000

○지도공무원 전문능력개발 활동지원
3,500

국 1,750

군 1,750

현장실습교육 800 800 0

390,000원*1회

70,000원*13명*1회

3,700,000원*1명

100,000원*5명*3회

175,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

국 400

군 400

201 일반운영비 500 500 0

국 250

군 250

01 사무관리비 500 500 0

○위탁교육비 500

-현장실습교육 500

국 250

군 250

202 여비 300 300 0

국 150

군 150

01 국내여비 300 300 0

○농업경영전문인력양성 추진
300

국 150

군 150

농촌지도기반조성 60,000 400,000 △340,000

균 30,000

군 30,000

401 시설비및부대비 60,000 300,000 △240,000

균 30,000

군 30,000

01 시설비 60,000 300,000 △240,000

○노후화 냉난방기시설 교체
60,000

균 30,000

군 30,000

신기술실증시험연구활동지원 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

101 인건비 7,696 0 7,696

국 3,848

군 3,848

04 기간제근로자등보수 7,696 0 7,696

○생육조사 및 시험포장 관리 인부사역비
7,696

국 3,848

군 3,848

201 일반운영비 500 0 500

국 250

군 250

500,000원*1명*1회

300,000원*1명*1회

60,000,000원*1식

76,960원*1명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 500 0 500

○일반수용비 500

-신기술실증시험연구활동 운영비
500

국 250

군 250

207 연구개발비 11,804 0 11,804

국 5,902

군 5,902

03 시험연구비 11,804 0 11,804

○무인방제시설 설치 10,000

국 5,000

군 5,000

○비료, 작물보호제, 부직포 등 구입
1,804

국 902

군 902

지도공무원 글로벌 역량향상 1,800 0 1,800

국 1,800

202 여비 1,800 0 1,800

국 1,800

03 국외업무여비 1,800 0 1,800

○지도공무원 글로벌 역량향상
1,800

국 1,800

현장활용멘토링 6,400 0 6,400

국 3,200

군 3,200

201 일반운영비 6,400 0 6,400

국 3,200

군 3,200

01 사무관리비 6,400 0 6,400

○위탁교육비 6,400

-현장활용멘토링 3,400

국 1,700

군 1,700

-현장기술 수요전문인력양성 추진
3,000

국 1,500

군 1,500

농촌 인력육성 281,020 249,560 31,460

국 104,900

군 176,120

농업인 학습단체 육성(성인지) 90,850 116,850 △26,000

500,000원*1식

10,000,000원*1식

90,200원*20회

3,600,000원*1명*50%

850,000원*2명*2회

150,000원*2명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-교육 행사 및 홍보 현수막 제작비
2,000

301 일반보전금 58,850 58,850 0

11 행사실비지원금 58,850 58,850 0

○농업인학습단체 연찬교육 보상 28,000

-군 6,000

-읍면 22,000

○4-H 3대 행사 참석 보상
2,800

○4-H 연찬교육 참석 보상
2,800

○한농연 중앙·도단위 전진대회 참석 보상
6,000

○생활개선회 중앙·도단위 전진대회 참석 보
상 8,000

○한여농 중앙·도단위 전진대회 참석 보상
5,250

○농촌지도자회 도·중앙단위 전진대회 참석
보상 6,000

307 민간이전 30,000 56,000 △26,000

02 민간경상사업보조 30,000 16,000 14,000

○강진군 생활개선회 육성
20,000

○한국여성농업인회 육성
10,000

지방 농촌지도자회 육성 10,000 3,000 7,000

307 민간이전 10,000 3,000 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 3,000 7,000

○지방농촌지도자회 육성
10,000

농촌지도자 양성교육 1,600 1,600 0

국 800

군 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

군 800

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육 참석자 보상
1,600

국 800

군 800

여성농업인 능력개발 교육 19,020 15,720 3,300

100,000원*20회

300,000원*5단체*4회

250,000원*11면*8회

70,000원*10명*4회

70,000원*10명*4회

150,000원*40명*1회

250,000원*32명*1회

150,000원*35명*1회

150,000원*40명*1회

20,000,000원*1단체

10,000,000원*1단체

10,000,000원*1단체

40,000원*40명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

201 일반운영비 14,700 11,400 3,300

03 행사운영비 14,700 11,400 3,300

○여성농업인 능력개발 교육 프로그램
4,800

○생활개선회 읍면 순회 교육 프로그램 운영
9,900

301 일반보전금 4,320 4,320 0

11 행사실비지원금 4,320 4,320 0

○농촌여성 생활과학 기술교육 참석 보상
1,000

○농촌여성 생활과학 기술교육 참석 급식
1,120

○여성농업인 능력개발 현장교육 보상
1,000

○생활개선 기술 과제교육 참석 보상
1,200

후계농업경영인회 육성 10,350 5,350 5,000

201 일반운영비 350 350 0

01 사무관리비 350 350 0

○운영수당 350

-후계농업경영인 선정심의회 참석수당
350

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○후계농업경영인회 육성
10,000

4-H회 양성교육 1,200 1,040 160

국 600

군 600

301 일반보전금 1,200 1,040 160

국 600

군 600

11 행사실비지원금 1,200 1,040 160

○4-H양성교육 참석 보상 1,200

국 600

군 600

4-H회원 시범영농 지원사업 41,000 33,000 8,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○학교 4-H회원 과제교육 프로그램 운영
3,000

307 민간이전 10,000 2,000 8,000

02 민간경상사업보조 10,000 2,000 8,000

○지방4-H 단체 육성 10,000

800,000원*6회

30,000원*30명*11회

50,000원*20명*1회

8,000원*70명*2회

50,000원*20명*1회

40,000원*30명*1회

70,000원*5명*1회

10,000,000원*1단체

60,000원*20명

600,000원*5회

10,000,000원*1단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 28,000 0

○청년4-H회원 맞춤형 경쟁력 제고사업
28,000

생활지도자(농촌여성리더)양성교육 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

201 일반운영비 2,800 0 2,800

국 1,400

군 1,400

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○일반수용비 2,800

-교육 행사 및 홍보 현수막 제작비
2,800

국 1,400

군 1,400

301 일반보전금 4,200 0 4,200

국 2,100

군 2,100

11 행사실비지원금 4,200 0 4,200

○농촌여성 리더 양성교육 참석 보상
4,200

국 2,100

군 2,100

청년농업인 협업기반조성 100,000 0 100,000

국 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○청년농업인 협업기반조성
100,000

국 100,000

농촌생활 조성사업 247,860 108,700 139,160

국 61,500

균 25,000

군 161,360

농촌생활 조성사업 51,000 1,000 50,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○농촌생활조성사업 중앙, 도단위 연찬 교육
1,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

20,000,000원*2개소*70%

700,000원*4회

1,050,000원*4회

200,000,000원*1개소*50%

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌생활 조성사업 (단위:천원)

○농특산물 브랜드화 지원
50,000

농산업창업지원센터운영 58,860 54,700 4,160

201 일반운영비 31,860 27,700 4,160

01 사무관리비 17,860 16,900 960

○일반수용비 14,800

-교재구입 및 자료제작 1,000

-농산업창업지원센터 운영물품 구입
800

-농산업창업지원센터 홍보물 제작
2,000

-제품 품질검사 의뢰비
5,000

-소포장재 제작 및 구입
6,000

○피복비 600

-운영요원 위생복 및 안전화 구입
600

○급량비 960

-농산업창업지원센터 운영
960

○임차료 1,500

-농산업창업 가공교육 버스임차료
1,500

02 공공운영비 14,000 10,800 3,200

○공공요금 및 제세 6,000

-농산업창업가공지원센터 공공요금 및 보험
료 6,000

○연료비 3,000

-스팀보일러 연료(경유)
3,000

○시설장비유지비 5,000

-가공장비 및 시설유지 관리
5,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○농산업창업 교육 및 현장 벤치마킹 추진
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○농산물가공 시제품 및 가공상품 개발 재료
구입 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농산업창업 현장학습 견학 보상금
3,000

10,000,000원*5개소

250,000원*4회

200,000원*4회

500,000원*4회

500,000원*10종

3,000,000원*2종

100,000원*3명*2회

8,000원*2명*5일*12월

1,500,000원*1대*1회

500,000원*12개월

2,000원*150L*10개월

2,500,000원*2회

100,000원*5명*2회

1,000,000원*3회

50,000원*30명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌생활 조성사업 (단위:천원)

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○농산업창업가공아카데미 운영
20,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(컨설팅,
교육) 10,000

국 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 지원
40,000

국 20,000

군 20,000

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 2,000

-다양한 우리쌀 활용 교육용품 구입
2,000

국 1,000

군 1,000

○운영수당 1,000

-다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
1,000

국 500

군 500

위해요인 제어 전통장 제조˙발효 관리기술 시범 35,000 0 35,000

국 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 35,000

10,000,000원*2회

10,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

20,000원*20명*5회

200,000원*1명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농촌생활 조성사업 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○위해요소 제어 전통장 제조.발효 관리기술
지원 35,000

국 35,000

식농학습 농장 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○식농학습 농장 지원
50,000

균 25,000

군 25,000

농업인 교육훈련 176,460 162,860 13,600

국 18,000

군 158,460

강진농업 아카데미 운영 26,660 26,660 0

201 일반운영비 7,160 7,160 0

01 사무관리비 7,160 7,160 0

○일반수용비 2,560

-품목별 상설교육 추진 2,560

○운영수당 3,200

-품목별 상설교육 강사수당
3,200

○임차료 1,400

-우수농장 현장견학 차량임차
1,400

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○품목별 상설교육 추진여비
1,000

301 일반보전금 18,500 18,500 0

11 행사실비지원금 18,500 18,500 0

○도ㆍ중앙단위 품목별 농업인교육 참석
2,000

○전문교육과정(마이스터 대학 등) 참석자 교
육비 보상 15,000

○소득작목 상설교육 참석자 보상
1,500

농업인대학 운영(성인지) 20,000 26,000 △6,000

국 10,000

군 10,000

70,000,000원*1개소*50%

50,000,000원*1개소

320,000원*8회

400,000원*8회

700,000원*2회

100,000원*10회

20,000원*100명

750,000원*20명

15,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

201 일반운영비 14,000 17,000 △3,000

국 7,000

군 7,000

01 사무관리비 14,000 17,000 △3,000

○일반수용비 2,400

-농업인대학 교육 운영 소모품 구입
1,000

국 500

군 500

-농업인대학 교육교재 제작
1,400

국 700

군 700

○운영수당 10,000

-농업인대학 운영 강사수당
10,000

국 5,000

군 5,000

○임차료 1,600

-농업인대학 현장견학 및 체험학습 차량임
차 1,600

국 800

군 800

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○농업인대학 운영사례 벤치마킹 추진
1,000

국 500

군 500

301 일반보전금 5,000 8,000 △3,000

국 2,500

군 2,500

11 행사실비지원금 5,000 8,000 △3,000

○농업인대학 교육 참석자 급식
2,000

국 1,000

군 1,000

○농업인대학 현장견학 및 체험학습 참석
3,000

국 1,500

군 1,500

녹색문화대학 운영 73,600 57,200 16,400

201 일반운영비 48,800 5,400 43,400

200,000원*5회

200,000원*7회

500,000원*20회

800,000원*2회

100,000원*2명*5회

8,000원*50명*5회

20,000원*50명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

01 사무관리비 13,800 5,400 8,400

○일반수용비 5,000

-녹색문화대학 보수교육 교재 제작
2,000

-녹색문화대학 품목(포도반)교육 교재 제작
3,000

○운영수당 6,000

-녹색문화대학 보수교육 강사 수당
2,000

-녹색문화대학 품목(포도반)강사 수당
4,000

○임차료 2,800

-보수교육 현장 교육 차량 임차
1,400

-녹색문화대학 품목(포도반)현장 교육 차량
임차 1,400

03 행사운영비 35,000 0 35,000

○농가 맞춤형 농식품 가치향상 브랜드 개발
교육프로그램 운영 15,000

○SNS 마케팅 교육과정 운영
20,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○녹색문화대학 현장교육 참석자 보상금
8,000

402 민간자본이전 16,800 16,800 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,800 16,800 0

○지역농업발전반영과제 지원사업(우수사업
계획서) 16,800

현장영농 교육지원 40,200 37,000 3,200

201 일반운영비 30,800 27,600 3,200

01 사무관리비 30,800 27,600 3,200

○일반수용비 27,600

-2023년 새해 농업인 실용교육 교재 제작
5,200

-2024년 농사달력 제작 22,400

○운영수당 3,200

-AI기반 스마트팜 운영기술 컨설팅 교육
3,200

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○새해 농업인 실용교육 추진 여비
1,400

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

10,000원*50부*4회

10,000원*50부*6회

500,000원*4회

500,000원*8회

700,000원*2회

700,000원*2회

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000원*50명*8회

12,000,000원*2명*70%

6,500원*800부

2,800원*8,000부

800,000원*2식*2회

20,000원*10명*7일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

○새해 농업인 실용교육 급식비
8,000

농업기술전문교육 16,000 16,000 0

국 8,000

군 8,000

201 일반운영비 9,800 11,600 △1,800

국 4,900

군 4,900

01 사무관리비 9,800 11,600 △1,800

○일반수용비 2,200

-농업기술 전문교육 교재제작
1,500

국 750

군 750

-농업기술 전문교육 추진
700

국 350

군 350

○운영수당 6,000

-농업기술 전문교육 기술교육 강사수당
6,000

국 3,000

군 3,000

○임차료 1,600

-농업기술 전문교육 현장학습 차량 임차
1,600

국 800

군 800

202 여비 400 400 0

국 200

군 200

01 국내여비 400 400 0

○농업기술 전문교육 추진 여비
400

국 200

군 200

301 일반보전금 5,800 4,000 1,800

국 2,900

군 2,900

11 행사실비지원금 5,800 4,000 1,800

○농업기술 전문교육 참석자 보상
4,000

국 2,000

군 2,000

8,000원*1,000명

500,000원*3종

100,000원*7회

600,000원*10명

800,000원*2회

40,000원*2명*5회

8,000원*100명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농업인 교육훈련 (단위:천원)

○농업기술 전문교육 현장학습 참석자 보상
1,800

국 900

군 900

농가경영 컨설팅 70,160 75,440 △5,280

국 7,500

군 62,660

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원
10,000

국 4,000

군 6,000

지역농업기술 정보화지원 3,160 3,160 0

201 일반운영비 3,160 3,160 0

02 공공운영비 3,160 3,160 0

○공공요금 및 제세 2,160

-정보화교육장 등 인터넷 사용료
2,160

○시설장비유지비 1,000

-정보화교육장 시설장비유지비
1,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 8,000 △4,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 2,400 6,000 △3,600

국 1,200

군 1,200

01 사무관리비 2,400 6,000 △3,600

○일반수용비 600

-품목 농업인 연구회 육성 교육 교재 제작
600

국 300

군 300

○운영수당 1,800

-품목 농업인 연구회 육성 교육 강사수당
1,800

국 900

군 900

20,000원*45명*2회

10,000,000원*1명

180,000원*12개월

50,000원*20대

300,000원*2종

600,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

202 여비 800 800 0

국 400

군 400

01 국내여비 800 800 0

○품목 농업인 연구회 현장교육 추진 여비
800

국 400

군 400

301 일반보전금 800 1,200 △400

국 400

군 400

11 행사실비지원금 800 1,200 △400

○품목 농업인 연구회 육성 교육 참석자 급식
비 800

국 400

군 400

생산적 연구단체 육성 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생산적 연구단체 육성 지원(차등지원)
50,000

청년농업인 경영진단분석컨설팅 3,000 4,280 △1,280

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 3,600 △600

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,600 △600

○운영수당 3,000

-청년 농업인 경영진단 전문 컨설팅 수당
3,000

국 1,500

군 1,500

강소농지원모델화사업 29,800 30,000 △200

국 14,900

군 14,900

강소농육성교육(성인지) 22,500 20,000 2,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 10,900 10,000 900

국 5,450

군 5,450

01 사무관리비 10,900 10,000 900

○일반수용비 3,500

100,000원*4명*2회

8,000원*25명*4회

2,500,000원*40단체*50%

300,000원*2명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 강소농지원모델화사업 (단위:천원)

-강소농 육성 교육 사무용품 구입
2,000

국 1,000

군 1,000

-강소농 육성 교육 운영
1,500

국 750

군 750

○운영수당 5,000

-강소농 육성 교육 강사수당
5,000

국 2,500

군 2,500

○임차료 2,400

-강소농 육성 현장교육 차량 임차료
2,400

국 1,200

군 1,200

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○강소농 육성 현장교육 추진
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 5,600 4,000 1,600

국 2,800

군 2,800

11 행사실비지원금 5,600 4,000 1,600

○강소농 육성 교육 참석자 보상
1,200

국 600

군 600

○강소농 육성 도·중앙단위 교육 참석자 보
상 2,000

국 1,000

군 1,000

○강소농 육성 교육 참석자 급식
2,400

국 1,200

군 1,200

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

400,000원*5회

300,000원*5종

500,000원*2명*5회

800,000원*3대

200,000원*5명*2회

20,000원*30명*2회

100,000원*5명*4회

8,000원*30명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 강소농지원모델화사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○강소농 자율학습 모임체 육성
4,000

국 2,000

군 2,000

강소농사업관리및성과평가지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○임차료 5,000

-강소농대전 부스 임차료
5,000

국 2,500

군 2,500

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○강소농 성과평가 현장교육 추진
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 300 3,000 △2,700

국 150

군 150

11 행사실비지원금 300 3,000 △2,700

○강소농 성과평가회 참석 보상금
300

국 150

군 150

귀농인 지원사업 889,700 750,740 138,960

국 158,500

도 28,100

군 703,100

귀농인 지원사업 264,700 263,740 960

201 일반운영비 38,000 37,040 960

01 사무관리비 38,000 37,040 960

○일반수용비 9,000

-귀농인 유치 홍보물 제작
8,000

2,000,000원*2단체

5,000,000원*1회

200,000원*2명*5회

150,000원*2명*1회

2,000원*2,000부*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

-귀농위원회 심의회 물품 구입
1,000

○운영수당 17,400

-귀농위원회 심의수당
1,400

-귀농인 농업 창업 컨설팅 및 교육 강사료
16,000

○급량비 960

-귀농인 지원업무 추진 등
960

○임차료 10,640

-귀농·귀촌 박람회 부스 임차료
8,000

-귀농·귀촌 선진지 현장 교육 차량 임차료
2,640

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

○도시민 농촌 유치 설명회 여비
2,800

301 일반보전금 13,900 13,900 0

11 행사실비지원금 13,900 13,900 0

○귀농인 유치 홍보 활동 참석 실비 지원
7,500

○귀농인 역량강화 교육 참석 실비 지원
6,400

402 민간자본이전 210,000 210,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 210,000 0

○귀농 정착 보조사업
150,000

○귀농인 보금자리 마련 보조사업
60,000

귀농귀촌박람회 참가지원 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

-귀농·귀촌 박람회 부스 임차료
10,000

도 3,000

군 7,000

귀농귀촌 유치지원사업 251,000 275,000 △24,000

국 125,500

도 25,100

500,000원*2회

70,000원*5명*4회

200,000원*80명

8,000원*2명*5일*12월

4,000,000원*2회

660,000원*4회

200,000원*2명*7회

150,000원*10명*5회

80,000원*80명

15,000,000원*10명

5,000,000원*12명

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

군 100,400

201 일반운영비 20,200 19,700 500

국 10,100

도 2,020

군 8,080

01 사무관리비 20,200 19,700 500

○일반수용비 6,700

-마을단위 융화 교육 3,000

국 1,500

도 300

군 1,200

-귀농 정책 홍보물 제작 및 구입
3,700

국 1,850

도 370

군 1,480

○운영수당 13,500

-귀농귀촌 동네작가 선정 원고료 지원
13,500

국 6,750

도 1,350

군 5,400

202 여비 1,800 1,800 0

국 900

도 180

군 720

01 국내여비 1,800 1,800 0

○귀농귀촌 박람회 참석 여비(공무직)
1,800

국 900

도 180

군 720

301 일반보전금 54,700 38,300 16,400

국 27,350

도 5,470

군 21,880

14 기타보상금 54,700 38,300 16,400

○농촌에서 살아보기 연수비 지급
19,800

국 9,900

도 1,980

군 7,920

○농촌에서 살아보기 운영 인센티브 지급
3,600

500,000원*6개소

1,850,000원*2회

50,000원*3회*10명*9개월

60,000원*1명*30일

300,000원*11명*6개월

100,000원*6세대*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

국 1,800

도 360

군 1,440

○농촌에서 살아보기 전담 멘토수당 지급
10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

○신규 귀농귀촌인 홍보물품(수건) 제작 지원
5,500

국 2,750

도 550

군 2,200

○귀농귀촌 멘토컨설팅 활동비 지급
6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

○멘토-멘티 현장실습교육 수당(선도농가)
3,000

국 1,500

도 300

군 1,200

○멘토-멘티 현장실습교육 수당(연수생)
6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

307 민간이전 124,300 135,200 △10,900

국 62,150

도 12,430

군 49,720

02 민간경상사업보조 124,300 135,200 △10,900

○도시민 농촌 유치 및 역량강화 프로그램 운
영 지원 80,000

국 40,000

도 8,000

군 32,000

○농촌에서 살아보기 마을 운영 지원
44,300

국 22,150

도 4,430

군 17,720

402 민간자본이전 50,000 80,000 △30,000

국 25,000

300,000원*6세대*6개월

5,500원*50매*20세대

20,000원*15회*4명*5개월

200,000원*3개월*5명

400,000원*3개월*5명

80,000,000원*1개소

22,150,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

도 5,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 80,000 △30,000

○귀농인의 집 조성 50,000

국 25,000

도 5,000

군 20,000

신규농업인 현장실습 교육 60,000 60,000 0

국 30,000

군 30,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

국 30,000

군 30,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○선도농가 보상금 지급
20,000

국 10,000

군 10,000

○귀농연수생 보상금 지급
40,000

국 20,000

군 20,000

경영실습임대농장 84,000 10,000 74,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○시설장비유지비 5,000

-경영실습 임대농장 시설장비 유지보수 등
5,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○경영실습 임대농장 운영 재료
4,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○경영실습 임대농장 보온커튼 설치 공사
25,000

○경영실습 임대농장 시설 개보수(비닐교체)
50,000

체류형 귀농사관 학교 운영 114,000 99,000 15,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

-체류형 사관학교 운영 소모품 구입
1,000

50,000,000원*1개소

400,000원*10명*5회

800,000원*10명*5회

2,500,000원*2분기

2,000,000원*2회

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

250,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○시설장비유지비 10,000

-체류형 귀농 사관학교 시설장비유지비
10,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○체류형 귀농 사관학교 텃밭 운영 재료
4,000

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○체류형 귀농사관학교 운영
70,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○체류형 귀농사관학교 주차장 배수로 정비
공사 15,000

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○귀농사관학교 교육이수자 영농기반 지원사
업 14,000

영농기초기술교육 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

국 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 7,000 △2,000

○운영수당 5,000

-영농기초 기술교육 강사비
5,000

국 2,500

군 2,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

군 500

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○영농 기초 기술 교육 참석 보상
1,000

국 500

군 500

강진에서 살어리랏다 100,000 0 100,000

301 일반보전금 21,600 0 21,600

14 기타보상금 21,600 0 21,600

2,500,000원*4분기

2,000,000원*2회

70,000,000원*1개소

15,000,000원*1식

10,000,000원*2개소*70%

500,000원*10명

100,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도사업
단위: 귀농인 지원사업 (단위:천원)

○강진에서 살어리랏다 운영마을 인센티브
지급 5,400

○강진에서 살어리랏다 전담 멘토수당 지급
16,200

307 민간이전 78,400 0 78,400

02 민간경상사업보조 78,400 0 78,400

○강진에서 살어리랏다 마을 운영 지원
78,400

농업 기술개발 4,548,454 3,169,172 1,379,282

국 414,100

도 27,000

군 4,107,354

친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 1,533,984 1,044,504 489,480

국 153,600

군 1,380,384

친환경 고품질 농산물 생산 16,780 16,340 440

201 일반운영비 8,380 7,940 440

01 사무관리비 8,380 7,940 440

○일반수용비 4,400

-작물연구 시범단지 표찰 제작
1,500

-교육 및 홍보자료 제작
1,400

-식량작물 품질비교 및 홍보용 농산물 구입
비 1,500

○운영수당 900

-친환경 농업교육 외래 강사수당
900

○임차료 3,080

-벼농사 종합평가회 차량 임차
1,540

-친환경농업 실천 농가, 중앙, 도행사 참여
차량 임차 1,540

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○친환경 고품질 쌀 도·중앙 연찬교육 참석
2,400

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○친환경농업 실천 농가, 중앙·도행사 참여
4,000

○벼농사 평가회 참석자 급식
800

○친환경 고품질 식량작물 계약재배농가 교
육 참석자 급식 1,200

토양검정실 운영 5,060 4,760 300

100,000원*6세대*9개월

300,000원*6세대*9개월

39,200,000원*2개소

150,000원*10개소

350,000원*4회

100,000원*3종*5회

150,000원*2명*3회

770,000원*2대*1회

770,000원*2대*1회

160,000원*5명*3회

50,000원*40명*2일

8,000원*100명

8,000원*150명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

201 일반운영비 5,060 4,760 300

01 사무관리비 1,760 1,760 0

○일반수용비 1,760

-토양검정실 폐기물(폐수) 처리수수료
1,760

02 공공운영비 3,300 3,000 300

○공공요금 및 제세 300

-실험실 근무자 의무적 특수건강검진비
300

○시설장비유지비 3,000

-토양검정실 분석기기 보수 등
3,000

종합검정실운영(국비) 34,000 34,000 0

국 17,000

군 17,000

101 인건비 7,696 0 7,696

국 3,848

군 3,848

04 기간제근로자등보수 7,696 0 7,696

○토양검정 시료채취 및 전처리 인부사역비
7,696

국 3,848

군 3,848

201 일반운영비 9,904 12,600 △2,696

국 4,952

군 4,952

01 사무관리비 4,000 3,100 900

○일반수용비 4,000

-작업환경측정비 4,000

국 2,000

군 2,000

02 공공운영비 5,904 9,500 △3,596

○공공요금 및 제세 2,400

-종합검정실 폐기물(폐수)처리비
2,400

국 1,200

군 1,200

○시설장비유지비 3,504

-토양검정실 기기 유지 보수
3,504

국 1,752

군 1,752

202 여비 8,000 9,400 △1,400

국 4,000

880,000원*1톤*2회

100,000원*3회

1,000,000원*3회

76,960원*2명*50일

2,000,000원*2회

200,000원*12회

876,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

군 4,000

01 국내여비 8,000 9,400 △1,400

○토양 종합검정 추진
8,000

국 4,000

군 4,000

207 연구개발비 8,400 12,000 △3,600

국 4,200

군 4,200

03 시험연구비 8,400 12,000 △3,600

○토양 검정실 운영 소모성 재료 및 분석용
가스 8,400

국 4,200

군 4,200

실증시험답 운영 14,696 12,346 2,350

101 인건비 7,696 5,496 2,200

04 기간제근로자등보수 7,696 5,496 2,200

○실증시험답 운영 7,696

201 일반운영비 4,000 3,850 150

01 사무관리비 4,000 3,850 150

○일반수용비 2,000

-표찰 제작 2,000

○임차료 2,000

-실증시험포 운영 농기계 임차
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○실증시험 연구포장 운영 재료
3,000

병해충 예찰포 운영 7,848 7,664 184

101 인건비 3,848 3,664 184

04 기간제근로자등보수 3,848 3,664 184

○병해충 예찰포 인건비
3,848

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○임차료 2,800

-예찰답 농기계 임차(트랙터, 이앙기, 콤바
인 등) 2,800

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

○병해충 예찰포 운영 재료(농약, 비료)
1,200

병해충 예찰포·진단실 운영 22,000 22,000 0

20,000원*5명*80일

700,000원*12회

76,960원*5명*20일

40,000원*50개

400,000원*5회

100,000원*10종*3회

76,960원*5명*10일

400,000원*7회

120,000원*10종*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

국 11,000

군 11,000

201 일반운영비 7,000 6,800 200

국 3,500

군 3,500

01 사무관리비 7,000 6,800 200

○일반수용비 7,000

-무인공중포충망 시스템 운영관리(용역)
7,000

국 3,500

군 3,500

202 여비 8,000 8,000 0

국 4,000

군 4,000

01 국내여비 8,000 8,000 0

○병해충 예찰진단 추진
8,000

국 4,000

군 4,000

207 연구개발비 7,000 7,200 △200

국 3,500

군 3,500

03 시험연구비 7,000 7,200 △200

○예찰포 진단실 운영 소모성 재료 및 기기구
입 7,000

국 3,500

군 3,500

병해충 관찰포 운영 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○병해충 관찰포 운영 추진
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○농작물 생육 및 병해충 조사 관찰포 운영
보상금 4,000

7,000,000원*1개소

20,000원*10명*40일

350,000원*20종

20,000원*10명*10일

200,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

국 2,000

군 2,000

쌀 품질관리실 운영 10,574 10,482 92

101 인건비 1,924 1,832 92

04 기간제근로자등보수 1,924 1,832 92

○쌀 품질관리 분석 보조 인부임
1,924

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

-쌀 품종 분석 전문검정기관 의뢰 수수료
6,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○시설장비유지비 1,000

-쌀 품질 및 품위분석기 유지보수
1,000

206 재료비 1,650 1,650 0

01 재료비 1,650 1,650 0

○쌀 품질관리실 운영 재료 1,650

-시료(쌀) 150

-카트리지 1,000

-분석키트 500

고품질 쌀 생산 시범 345,068 270,000 75,068

307 민간이전 137,000 137,000 0

02 민간경상사업보조 137,000 137,000 0

○친환경농업연합회 육성 지원
4,000

○친환경 기능성 식량작물 유통 지원
133,000

402 민간자본이전 208,068 133,000 75,068

01 민간자본사업보조(자체재원) 208,068 133,000 75,068

○조생종 찹쌀 원료곡 생산단지 조성 시범사
업 700

○조생종 찹쌀 상품화 시범사업
7,000

○중간 찹쌀 생산단지 조성 시범사업
70,000

○중간 찹쌀 상품화 시범사업
21,000

○기능성 찹쌀 생산 기술보급 시범사업
14,000

○드문모심기 전용상자 지원사업
8,568

○소비자맞춤형 신품종 지역 적응 시범사업
56,000

76,960원*5명*5회

600,000원*5건*2회

500,000원*2회

50,000원*3포

1,000,000원*1SET

500,000원*1SET

4,000,000원*1개소

190,000,000원*1개소*70%

500,000원*2개소*70%

10,000,000원*1개소*70%

500,000원*200ha*70%

30,000,000원*1개소*70%

200,000원*100ha*70%

204,000원*60ha*70%

500,000원*160ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

○벼 잡초방제 밎 저온성 해충 동시방제 시범
사업 30,800

고품질 밭작물 생산 시범 286,758 127,692 159,066

301 일반보전금 223,758 103,752 120,006

14 기타보상금 223,758 103,752 120,006

○지역특화 월동작물(쌀귀리) 재배 지원
220,008

○지역전략 품종 종자 채종포 조성 지원
3,750

402 민간자본이전 63,000 23,940 39,060

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 23,940 39,060

○쌀귀리 자체 보급종 공급망 구축 시범사업
42,000

○논콩 재배단지 병해충 종합관리 시범사업
21,000

농작물 병해충 방제 45,200 33,220 11,980

국 22,600

군 22,600

206 재료비 4,120 2,000 2,120

국 2,060

군 2,060

01 재료비 4,120 2,000 2,120

○과수 병해충 방제용 약제 구입
4,120

국 2,060

군 2,060

301 일반보전금 41,080 31,220 9,860

국 20,540

군 20,540

14 기타보상금 41,080 31,220 9,860

○벼 병해충 방제비 지원
41,080

국 20,540

군 20,540

병해충 방제비 지원 540,000 300,000 240,000

301 일반보전금 540,000 300,000 240,000

14 기타보상금 540,000 300,000 240,000

○벼 병해충 방제비 지원
540,000

밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

220,000원*200ha*70%

2,670원*82,400a

5,000원*750포

20,000,000원*3개소*70%

600,000원*50개소*70%

400,000원*10.3ha

41,080원*1,000ha

60,000원*9,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시
범 200,000

국 100,000

군 100,000

채소 재배 기술보급 129,000 107,100 21,900

국 15,000

군 114,000

채소 재배 기술보급 99,000 17,100 81,900

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○채소 재배 기술보급 추진
1,000

402 민간자본이전 98,000 16,100 81,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 98,000 16,100 81,900

○딸기 화분 포트 재배 시범
35,000

○딸기 농가맞춤 스마트팜 컨설팅 시범
21,000

○친환경 대파 병해충 무인방제 시범
35,000

○밭마늘 선충 방제 생력화 시범
7,000

딸기 수출용 선도유지 일관체계 기술 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○딸기 수출용 선도유지 일관체계 기술시범
30,000

국 15,000

군 15,000

과수 재배 기술보급 477,940 50,500 427,440

과수 재배 기술보급 477,940 50,500 427,440

201 일반운영비 1,440 0 1,440

01 사무관리비 1,440 0 1,440

○급량비 1,440

-과수재배 기술보급 업무추진 등
1,440

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○과수 재배 기술보급 추진
1,500

200,000,000원*1개소

20,000원*1명*50회

10,000,000원*5개소*70%

30,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*5개소*70%

500,000원*20개소*70%

30,000,000원*1개소

8,000원*3명*5일*12월

20,000원*1명*75회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 과수 재배 기술보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 475,000 49,000 426,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 475,000 49,000 426,000

○체리 재해예방 비가림 시설 시범
300,000

○기후변화대응 애플망고 확대 시범
140,000

○아열대 만감류 경쟁력 향상 시범
35,000

유망작목 재배 신기술 개발 117,784 136,968 △19,184

유망작목 재배 신기술 개발 117,784 136,968 △19,184

101 인건비 30,784 43,968 △13,184

04 기간제근로자등보수 30,784 43,968 △13,184

○유망채소 기술개발 및 실증재배
15,392

○유망과수 기술개발 및 실증재배
15,392

201 일반운영비 43,500 43,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

○일반수용비 5,500

-원예분야 시범포 및 실증포장 표찰 제작
2,500

-유망 원예작물 품질비교 및 홍보용 농산물
구입 3,000

○임차료 4,000

-원예분야 실증시범포 운영 장비 임차
4,000

02 공공운영비 34,000 34,000 0

○연료비 30,000

-유리온실 난방 연료비 12,000

-새로운 채소 실증포장 난방 연료비
6,000

-아열대 과수 실증포장 난방 연료비
12,000

○시설장비유지비 4,000

-시험연구포장 및 양액시설 시설장비 유지
비 4,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○유망틈새 원예작물 도입 실증재배 추진
2,000

○육종 및 유리온실 운영
1,000

○과학영농 시험연구기관 현지 견학
1,000

206 재료비 13,000 19,000 △6,000

01 재료비 13,000 19,000 △6,000

100,000,000원*6개소*50%

200,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*7개소*50%

76,960원*2명*100일

76,960원*2명*100일

50,000원*50개소

200,000원*3종*5회

400,000원*10회

2,000원*6,000L

2,000원*3,000L

2,000원*6,000L

800,000원*5동

200,000원*2명*5회

200,000원*1명*5회

200,000원*1명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 유망작목 재배 신기술 개발 (단위:천원)

○유망채소 실증재배 운영재료
7,000

○유망과수 실증재배 운영재료
6,000

207 연구개발비 25,000 25,000 0

03 시험연구비 25,000 25,000 0

○최신식 양액 및 관수시설 관련 자재 구입
10,000

○유망 원예작물 실증포 시험연구 운영
15,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○원예작물 재배 벤치마킹 및 각종 행사 참석
1,500

화훼 재배 기술보급 216,860 116,700 100,160

국 65,000

군 151,860

화훼 재배 기술보급 86,860 116,700 △29,840

201 일반운영비 5,160 0 5,160

01 사무관리비 5,160 0 5,160

○일반수용비 1,200

-화훼분야 기술교육 추진
1,200

○운영수당 1,600

-화훼 기술교육 강사수당
1,600

○급량비 960

-화훼재배 기술보급 업무추진 등
960

○임차료 1,400

-화훼분야 현장견학 차량임차료
1,400

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○화훼 재배 기술 보급추진
1,200

402 민간자본이전 80,500 115,500 △35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,500 115,500 △35,000

○리시안사스 재배 확대 시범
10,500

○절화장미 에너지 절감 히트펌프 냉난방 시
설 설치 시범 70,000

고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온도저감 기술
시범

70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

1,000,000원*7회

1,000,000원*6회

5,000,000원*2회

5,000,000원*3동

100,000원*5명*3회

300,000원*4회

400,000원*4회

8,000원*2명*5일*12월

700,000원*2회

100,000원*2명*6회

5,000,000원*3개소*70%

100,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 화훼 재배 기술보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온
도저감 기술 시범 70,000

국 35,000

군 35,000

화훼 국내육성품종 고품질 생산 기술보급 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○화훼 국내육성품종 고품질 생산 기술보급
시범 60,000

국 30,000

군 30,000

우량꽃묘 생산 919,154 609,914 309,240

세계모란공원 유리온실 운영 55,596 64,140 △8,544

101 인건비 12,776 16,488 △3,712

04 기간제근로자등보수 12,776 16,488 △3,712

○세계모란공원 유리온실 휴일운영 인건비
8,928

○세계모란공원 유리온실 조성 일시사역
3,848

201 일반운영비 26,620 21,452 5,168

01 사무관리비 4,620 4,452 168

○일반수용비 4,620

-세계모란공원 유리온실 표찰 제작
3,000

-세계모란공원 유리온실 전기안전관리 대행
수수료 1,620

02 공공운영비 22,000 17,000 5,000

○공공요금 및 제세 12,000

-세계모란공원 유리온실 운영 전기요금
12,000

○시설장비유지비 10,000

-유리온실 유지보수비
10,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○세계모란공원 유리온실 운영 추진 여비
1,200

70,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

76,960원*116일*1명

76,960원*25일*2명

1,500,000원*2회

135,000원*12개월

1,000,000원*12개월

10,000,000원*1식

100,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 우량꽃묘 생산 (단위:천원)

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○세계모란공원 유리온실 재료 구입
15,000

우량꽃묘 생산 399,622 376,670 22,952

101 인건비 191,722 182,670 9,052

04 기간제근로자등보수 191,722 182,670 9,052

○도심꽃 가꾸기 추진 관련 일시사역 인건비
83,117

○우량꽃묘 생산 및 관리 일시사역 인건비
83,117

○꽃육묘 및 기타업무 일시사역 인건비
23,088

○일시사역 근로자 4대보험
2,400

201 일반운영비 19,900 6,000 13,900

01 사무관리비 3,900 0 3,900

○일반수용비 1,500

-꽃묘 생산 실증포 표찰 제작
1,500

○임차료 2,400

-꽃묘 생산 실증포 환경정비 장비 임대
2,400

02 공공운영비 16,000 6,000 10,000

○연료비 10,000

-육묘장 및 실증하우스 유류비
10,000

○시설장비유지비 6,000

-실증포 하우스 시설장비 유지보수비
6,000

206 재료비 128,000 128,000 0

01 재료비 128,000 128,000 0

○우량꽃묘 생산 및 도심꽃가꾸기 추진 재료
구입 60,000

○꽃묘 생산을 위한 종자 및 꽃묘 구입
48,000

○읍면사업소 조경관련 종자 등
20,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○시가지 전시화분 및 조형물 사후관리 용역
40,000

○노후 실증포 하우스 개보수 공사
20,000

축제 및 행사용 꽃묘보급 63,088 51,984 11,104

101 인건비 23,088 21,984 1,104

1,500,000원*10회

76,960원*6명*180일

76,960원*6명*180일

76,960원*2명*150일

200,000원*12개월

1,500,000원*1회

1,200,000원*2회

2,000원*5,000L

1,000,000원*6동

400,000원*15종*10회

60원*800,000본

10,000,000원*2회

20,000,000원*2개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 우량꽃묘 생산 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 23,088 21,984 1,104

○축제용 꽃묘 및 작품 생산용 인건비
23,088

206 재료비 40,000 30,000 10,000

01 재료비 40,000 30,000 10,000

○축제관련 조형물 구입비
10,000

○축제(청자, 갈대 등) 및 행사 추진관련 꽃묘
및 생산재료 구입 30,000

꽃묘(초화,국화)농가 위탁 생산 149,280 117,120 32,160

402 민간자본이전 149,280 117,120 32,160

03 민간위탁사업비 149,280 117,120 32,160

○초화 꽃묘 농가 위탁 생산
52,800

○국화(가드멈) 농가 위탁 생산
96,480

보은산 구절초 단지조성 251,568 0 251,568

101 인건비 61,568 0 61,568

04 기간제근로자등보수 61,568 0 61,568

○구절초 식재 및 제초 인건비
61,568

206 재료비 140,000 0 140,000

01 재료비 140,000 0 140,000

○구절초 모종 구입 70,000

○구절초 식재지 추진 재료 구입
50,000

○구절초 식재지 관수시설 설치
20,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○구절초 식재지 관정 개발
50,000

축산 기술보급 900,572 778,596 121,976

국 156,000

도 21,000

군 723,572

유용 미생물실 운영 160,100 168,800 △8,700

201 일반운영비 37,100 31,400 5,700

01 사무관리비 6,500 4,400 2,100

○일반수용비 6,000

-유용미생물실 운영(홍보자료 제작, 기자재
구입 등) 4,000

-유용미생물 판매 카드결제 대행
2,000

○피복비 500

76,960원*2명*150일

1,000,000원*5종*2회

200,000원*15종*10회

330원*40,000본*4개소

8,040원*2,000개*6개소

76,960원*20명*40일

350원*200,000주

5,000,000원*10회

2,000,000원*10회

50,000,000원*1식

500,000원*8회

200,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

-유용미생물실 근무자 피복비(위생복, 장화
등) 500

02 공공운영비 30,600 27,000 3,600

○연료비 15,600

-유용미생물실 배양기 운영 연료비
15,600

○시설장비유지비 15,000

-유용미생물 배양시설 시설장비 유지보수
등 15,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○유용미생물 배양실운영 연찬교육
600

206 재료비 122,400 101,800 20,600

01 재료비 122,400 101,800 20,600

○유용미생물 종균 및 배지 구입 재료비
120,000

○유용미생물 품질분석 및 배양재료 구입
2,400

고품질 한우 생산 기술보급 67,340 26,140 41,200

201 일반운영비 44,340 13,140 31,200

01 사무관리비 44,340 13,140 31,200

○일반수용비 35,700

-축산기술 실증·시범단지 표찰 제작
1,500

-축산기술 교육 및 홍보 자료 제작
1,800

-품질비교 및 홍보용 축산물 구입비
2,400

-강진 한우 전국 브랜드 육성 현장기술 지원
30,000

○운영수당 6,000

-축산기술교육 외래 강사수당
6,000

○임차료 2,640

-축산종합평가 및 현장 교육 차량임차
2,640

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○축산기술교육 추진
1,000

301 일반보전금 22,000 12,000 10,000

11 행사실비지원금 22,000 12,000 10,000

○고품질 한우생산 등 축산기술교육
2,400

50,000원*5명*2회

1,300원*1,000L*12회

1,500,000원*5대*2회

50,000원*2명*6회

5,000,000원*4종*6회

50,000원*4종*12회

150,000원*10개소

450,000원*4회

200,000원*3종*4회

30,000,000원*1개소

600,000원*2명*5회

660,000원*2대*2회

50,000원*2명*10회

8,000원*150명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

○축산농가 선진현장 교육 및 행사 참여
8,000

○축산품목 농가 연찬교육
1,600

○품목별 축산농가 현장 컨설팅
5,000

○강진한우 전국 브랜드 육성 농가 교육 및
행사 참여 5,000

축산기술 시범 238,000 227,000 11,000

202 여비 2,500 2,000 500

01 국내여비 2,500 2,000 500

○축산분야 신기술 보급 추진
2,500

402 민간자본이전 235,500 225,000 10,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 235,500 225,000 10,500

○IOT 스마트 생체정보 관리시스템 보급 시범
사업 31,500

○육계 발효사료(대두박) 급여 생산성 향상
시범사업 21,000

○양봉 노동력 절감 자동화 기술 도입 시범사
업 35,000

○축산 스마트팜 퇴액비 환경관리 기술 시범
28,000

○강진 한우 자가 사료 배합기 공급사업
120,000

친환경축산관리실운영(자체) 31,740 10,000 21,740

101 인건비 19,240 0 19,240

04 기간제근로자등보수 19,240 0 19,240

○친환경 축산관리실 운영 보조
19,240

207 연구개발비 12,500 0 12,500

03 시험연구비 12,500 0 12,500

○소 임신 진단 검사 키트 구입
5,000

○송아지 설사 진단 키트 구입
7,500

친환경 축산관리실 운영(보조) 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반수용비 2,000

-친환경 축산관리실 운영(실험기자재)
2,000

50,000원*40명*4회

20,000원*20명*4회

50,000원*50명*2회

50,000원*100명

50,000원*2명*25회

15,000,000원*3개소*70%

3,000,000원*10개소*70%

10,000,000원*5개소*70%

20,000,000원*2개소*70%

80,000,000원*3개소*50%

76,960원*1명*250일

10,000원*500두

30,000원*250두

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

국 1,000

군 1,000

206 재료비 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○친환경 축산관리실 운영 재료비
8,000

국 4,000

군 4,000

가축분뇨(퇴·액비) 부숙도 측정사업 21,392 19,656 1,736

101 인건비 15,392 14,656 736

04 기간제근로자등보수 15,392 14,656 736

○가축분뇨(퇴·액비) 부숙도 측정사업 보조
15,392

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-퇴·액비 부숙도 측정사업 운영(홍보자료
제작, 기자재구입 등)

2,000

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

○시설장비유지비 3,000

-퇴·액비 분석 시설장비 유지 보수
3,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○가축분뇨(퇴·액비) 부숙도 측정사업 추진
1,000

가축분뇨 부숙도 측정 32,000 32,000 0

국 16,000

군 16,000

101 인건비 25,000 20,000 5,000

국 12,500

군 12,500

04 기간제근로자등보수 25,000 20,000 5,000

○가축분뇨 부숙도 측정 사업 보조
25,000

국 12,500

군 12,500

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

1,000,000원*8회

76,960원*1명*200일

1,000,000원*2회

1,500,000원*2회

50,000원*2명*10회

25,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

○일반수용비 2,700

-부숙도 측정실 운영 물품 구입
2,700

국 1,350

군 1,350

○피복비 300

-부숙도 측정실 근무자 피복비
300

국 150

군 150

206 재료비 4,000 6,000 △2,000

국 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 6,000 △2,000

○부숙도 측정 사업 측정 재료 구입비
4,000

국 2,000

군 2,000

유용미생물 생산 실증 시범 70,000 75,000 △5,000

도 21,000

군 49,000

206 재료비 70,000 75,000 △5,000

도 21,000

군 49,000

01 재료비 70,000 75,000 △5,000

○유용미생물 생산 운영 지원
70,000

도 21,000

군 49,000

복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시
범 20,000

국 10,000

군 10,000

중소가축 우량축종 개량기반구축 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

100,000원*9종*3회

50,000원*2명*3회

1,000,000원*4회

70,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○중소가축 우량축종 개량기반 구축 시범
30,000

국 15,000

군 15,000

축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향상 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향
상 시범 20,000

국 10,000

군 10,000

소 접이식 간이보정틀장치 시범 보급 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○소 접이식 간이보정틀장치 시범 보급
20,000

국 10,000

군 10,000

생체정보 연계 환경관리 토탈 스마트팜 기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○생체정보 연계 환경관리 토탈 스마트팜 기
술 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

ICT 기반 한우 동물복지 사양기술 보급 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

15,000,000원*2개소

5,000,000원*4개소

2,500,000원*8개소

50,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○ICT 기반 한우 동물복지 사양기술 보급 시범
80,000

국 40,000

군 40,000

농기계사업 지원 253,160 323,890 △70,730

국 24,500

도 6,000

군 222,660

농기계 임대사업 운영 204,160 107,890 96,270

101 인건비 16,000 16,000 0

04 기간제근로자등보수 16,000 16,000 0

○농기계임대사업소 인건비
16,000

201 일반운영비 85,860 64,590 21,270

01 사무관리비 14,860 10,590 4,270

○일반수용비 11,150

-농기계사업(임대, 수리) 추진 소모 자재 구
입 5,000

-농업기계 안전사고 현수막
900

-농기계 임대료 카드 결제대행 수수료
4,800

-농기계임대사업소 임대농기계 표지 제작
450

○운영수당 630

-농기계 임대사업 운영위원회 참석수당
630

○피복비 1,800

-농기계사업(임대, 수리) 근무자 작업복
1,800

○급량비 1,280

-농기계 순회수리 1,280

02 공공운영비 71,000 54,000 17,000

○공공요금 및 제세 25,000

-임대농기계 보험 가입비
25,000

○연료비 5,500

-임대농기계 관리용 유류 구입
1,000

-농기계 임대사업용 윤활유
4,500

○시설장비유지비 40,500

80,000,000원*1개소

80,000원*4명*50일

50,000원*100개

60,000원*15매

400,000원*12개월

1,500원*300개

70,000원*9명

200,000원*9명

8,000원*2명*80일

100,000원*250대

250,000원*4개소

90,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

-임대농기계 유지 보수
37,500

-농기계임대사업 S/W 유지비
3,000

202 여비 2,300 2,300 0

01 국내여비 2,300 2,300 0

○농기계 임대사업 및 순회수리 추진
2,300

206 재료비 50,000 25,000 25,000

01 재료비 50,000 25,000 25,000

○임대농기계 관리용 부품 구입 50,000

-본소 20,000

-칠량분점 10,000

-도암분점 10,000

-작천분점 10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○농기계임대사업소 칠량분점 노면 아스콘
포장 공사 50,000

농업기계현장실무교육 9,000 6,000 3,000

국 4,500

군 4,500

206 재료비 3,750 1,500 2,250

국 1,875

군 1,875

01 재료비 3,750 1,500 2,250

○농기계현장실무교육 안전용품
3,750

국 1,875

군 1,875

301 일반보전금 5,250 4,500 750

국 2,625

군 2,625

11 행사실비지원금 5,250 4,500 750

○농기계현장실무교육 5,250

국 2,625

군 2,625

교육용 농업기계 지원 40,000 10,000 30,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

405 자산취득비 40,000 10,000 30,000

국 20,000

도 6,000

375,000원*100대

750,000원*4개소

57,500원*40회

100,000원*200대

100,000원*100대

100,000원*100대

100,000원*100대

50,000,000원*1식

15,000원*250개

150,000원*35명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

군 14,000

01 자산및물품취득비 40,000 10,000 30,000

○교육용 농업기계 구입(스키드로더)
40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

행정운영경비(농업기술센터) 171,530 184,870 △13,340

기본경비(농업기술센터) 171,530 184,870 △13,340

기본경비(농업기술센터) 143,690 136,490 7,200

201 일반운영비 119,290 110,190 9,100

01 사무관리비 28,560 19,560 9,000

○일반수용비 21,600

-부서운영 총액계상 21,600

○운영수당 6,960

-일직 6,960

02 공공운영비 90,730 90,630 100

○공공요금 및 제세 71,450

-전기요금 62,400

-우편요금 4,100

-상하수도요금 3,100

-기타공공요금 1,850

○연료비 2,500

-부서운영 총액계상 2,500

○시설장비유지비 6,600

-부서운영 총액계상 6,600

○차량·선박비 10,180

-부서운영 총액계상 10,180

202 여비 14,400 14,400 0

02 월액여비 14,400 14,400 0

○읍·면농업인상담소장 월액여비
14,400

203 업무추진비 10,000 11,900 △1,900

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○조직운영, 대민활동, 유관기관 협조 등 직
무수행비 3,300

02 정원가산업무추진비 1,480 1,400 80

○취미클럽, 체육대회 등 직원 사기진작
1,480

04 부서운영업무추진비 5,220 7,200 △1,980

○부서운영업무추진비(정원 37명) 5,220

-정원 30인 이하 4,800

40,000,000원*1대

21,600,000원

60,000원*116일

5,200,000원*12개월

4,100,000원

3,100,000원

1,850,000원

2,500,000원

6,600,000원

10,180,000원

200,000원*6명*12월

3,300,000원

40,000원*37명

400,000원*12대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

-정원 31인 이상 1인 초과
420

기본경비(지도기획) 6,960 11,280 △4,320

201 일반운영비 3,360 4,800 △1,440

01 사무관리비 3,360 4,800 △1,440

○급량비 3,360

-부서운영 총액계상 3,360

202 여비 3,600 6,480 △2,880

01 국내여비 3,600 6,480 △2,880

○부서운영 총액계상 3,600

기본경비(인력육성) 2,320 5,300 △2,980

201 일반운영비 1,120 2,600 △1,480

01 사무관리비 1,120 2,600 △1,480

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 2,700 △1,500

01 국내여비 1,200 2,700 △1,500

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(교육정보) 2,320 5,300 △2,980

201 일반운영비 1,120 2,600 △1,480

01 사무관리비 1,120 2,600 △1,480

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 2,700 △1,500

01 국내여비 1,200 2,700 △1,500

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(귀농지원) 2,320 5,300 △2,980

201 일반운영비 1,120 2,600 △1,480

01 사무관리비 1,120 2,600 △1,480

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 2,700 △1,500

01 국내여비 1,200 2,700 △1,500

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(작물연구) 3,480 5,300 △1,820

201 일반운영비 1,680 2,600 △920

01 사무관리비 1,680 2,600 △920

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 2,700 △900

01 국내여비 1,800 2,700 △900

○부서운영 총액계상 1,800

5,000원*7명*12월

3,360,000원

3,600,000원

1,120,000원

1,200,000원

1,120,000원

1,200,000원

1,120,000원

1,200,000원

1,680,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

기본경비(원예연구) 3,480 5,300 △1,820

201 일반운영비 1,680 2,600 △920

01 사무관리비 1,680 2,600 △920

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 2,700 △900

01 국내여비 1,800 2,700 △900

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(꽃지원) 2,320 0 2,320

201 일반운영비 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,120 0 1,120

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(축산연구) 2,320 5,300 △2,980

201 일반운영비 1,120 2,600 △1,480

01 사무관리비 1,120 2,600 △1,480

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 2,700 △1,500

01 국내여비 1,200 2,700 △1,500

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(농업기계) 2,320 5,300 △2,980

201 일반운영비 1,120 2,600 △1,480

01 사무관리비 1,120 2,600 △1,480

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 2,700 △1,500

01 국내여비 1,200 2,700 △1,500

○부서운영 총액계상 1,200

1,680,000원

1,800,000원

1,120,000원

1,200,000원

1,120,000원

1,200,000원

1,120,000원

1,200,000원


